Copia tratta dall'Originale

Breve

del Patriarca Suriano, con cui fù investita per abbadessa, e riformatrice di San Giovanni Laterano suor Nicolosa Borsa

1505 5 ottobre

Antonius Suriano Miseratione Divina Patriarcha Venetiarum, Dalmatiæque Primas, et in hac parte Vicarius, et Commissarius a Venerando Capitulo, et Canonicis SacroSanctæ

Lateranensis Ecclesiae expresse deputatus Dilecte nobis in Christo sorori Nicolosae Bursa moniali Professæ in monasterium Sancti Servuli Venetiarum, et per nos auctoritate praedicta ex dicto monasterio Sancti Servuli ad monasterium ecclesiae Sancti Ioannis Lateranensis de Venetiis noviter erectum, et institutum translata, et ibi in abbatissam praeficitur, salutem in Domino. Cum venerandum Capitulum, et Reverendi Domini Canonici Sacrosanctae Lateranensis ecclesiae habentes praeminentiam, et superioritatem in ecclesia Sancti Ioannis Lateranensis Venetiarum, ad preces, et supplicationem dilectarum Nobis in Christo filiarum Anfosinae, et cum ea religiosam vitam ducentium penes dictam ecclesiam Sancti Ioannis Lateranensis Venetiarum in loco ibi contiguo, fulti ad hoc auctoritate Apostolica Monasterium erexerint sub invocatione eiusdem Sancti Ioannis Lateranensis, et in eo ordinem Sancti Benedicti de observantia introduxerint, et plantaverint, et facultatem de abbatissa providendi, ac moniales ad professionem recipiendi concesserint, et nos, qui pietatis intuita ad dictarum religiosarum supplicationem, et preces hoc onus acceptavimus in vicarium, et commissarium suum deputaverint, omnes vires suas nobis committendo, ut in litteris autenticis desuper confectis, et sub eorum sigillo capitulari datis die 27 mensis Augusti 1505, volentes pro executione praemissorum eidem monasterio, et monialibus de abbatissa idonea provideretur. Et quia in eodem loco, et eisdem religiosis personis inibi commorantibus nulla reperiebatur, qua monasticæ disciplinae, et regularium institutionum experientiam, et notitiam haberet: te praefatam sororem Nicolosam, qua in dicto monasterio Sancti Servuli optime instituta, et regulariter inventa per triginta, et plures annos religiose, et laudabiliter vixisti ad dictum abbatiale regimen idoneam reputantes, in abbatissam perpetuam dicti Monasterii antedicta auctoritate, qua fungimur, et omni meliori modo, et iure, quo possumus, eligimus, insti tuimus, praeficimus, et deputamus de voluntate etiam, et assensu expresso omnium dictarum per sonarum religiosarum in dicto loco commorantium, et tuo regimini commissarum. Teque de illo per annuli nostri traditionem actualiter investimus, et per praesentes te investitam esse volumus, et de dicto abbatissatu tibi providemus cum omnibus iuribus, et iurisdictionibus suis, sive spiritualibus, et temporalibus, ibi spectantibus, et pertinentibus, recepto a te tamen prius corporali iuramento, quod fidelis, et obediens nobis eris, successoribus que nostris communitatem intrantibus, et bona dicti Monasterii procuratis, et pro quanto inteerit, contrarium fieri non permittes, et successive te dicta auctoritate proponimus, et inducimus in tenutam, et corporalem possessionem dicti abbatissatus, iuriumque, et pertinentium suorum per tactum cornu maioris altaris assignationem stalli in choro, et vocem in capitulo, et clavium dicti monasterii, cum canctatione Te Deum Laudamus in signum veræ, pacificæ, et quietæ possessionis eiusdem: mandantes omnibus et singulis monialibus, et personis dicti monasterii, quatenus tibi domine sorori Nicolosae praefatae tanquam abbatissæ eiusdem monasterii debitam praesent obedientiam, et reverentiam, contradictores, et rebelles per censuram ecclesiasticam compassendo. In quorum fidem praesentes fieri iussimus, et nostri Pontificalis Sigilli apensione muniri. Actum, et datum Venetiis in nostro Patriarchali palatio die Dominico 5 Octobris 1505, praesentibus Reverendis Dominis Ioanne Dominico Musagata, et Iacobo Pauli Canonicis Venetiarum Testibus vocatis, et rogatis

Franciscus Morandus Cancellarius

L.San

Si prova, come la B. Nicolosa fu abbadessa in San Servolo dalla seguente professione, di cui si conserva l'originale

1503 14 settembre Ego Soror Servula promitto.....: atque in hoc Monasterio Sancti Servuli in præsentia V. Matris Domina Sororis Nicolosa Abbatissæ huius Monasterii, et aliarum Sororum.

Si prova, che fù abbadessa in San Giovanni Laterano dalle seguenti professioni, delle quali si conservano li originali.

1505	Ego Soror Paula
	Ego Soror Arsenia
1506	Ego Soror Maria
	Ego Soror Arcangela
1505	Ego Soror Benedicta
	Ego Soror Chiara
	Ego Soror Cherubina
1506. 20 settembre	Ego Soror Augustina
	Ego Soror Eufrosina
	Ego Soror Theodosia
	Ego Soror Nicolosa
	Ego Soror Gabriela
	Ego Soror Catharina
1508	Ego Soror Maria Pacifica
	Ego Soror Francisca
	Ego Soror Michaela
	Ego Soror Maria Celestina
1508 18 giugno	Ego Soror Raphaela
	Ego Soror Lucia
1510 adi novembre	Ego soror Corona promitto & in hoc monasterio Sancti Ioannis Lateranensis in præsentia V. Matris dominiae sororis Nicolosa abbatissa huius monasterii, et aliarum sororum.

Si prova che nell'anno 1512 23 aprile sia morta, poicchè nel medesimo anno 8 settembre vi era abbadessa doppo la B. Nicolosa. Suor Sigismonda, e cio dalle seguenti professioni, delle quali si conservano li originali

	Ego Soror Gratia	Ego Soror Vicentia
1512 8 settembre	Ego Soror Ioanna	Ego Soror Bricita
	Ego Soror Felicita	Ego Soror Ursula

Ego Soror Serafina promitto in hoc monasterio sancti
Ioannis Lateranensis in præsentia V. Matris Dominæ Sororis
Sigismundæ abbatisse huius monasterii, et aliarum Sororum.

Documento di somma importanza

Da molti si crede, che la beata Nicolosa Borsa sia la monaca comunicata in spirito da San Lorenzo Giustinian per quel tanto dice Marco Boschini nel suo libro *Ricche Miniere della Pittura*, parlando della chiesa di Sant'Anna, e Domenico Martinelli, nel suo *Ritratto di Venezia* stampato nel 1684, de quali riportaremo le sue istesse parole, lo che è falso

Sopra il fenestrone delle Monache evvi San Lorenzo Giustinian, che apparisce in spirito a comunicare la beata Nicolosa abbadessa delle stesse madri.

Sopra le finestre in chiesa, ove si parla con le monache, vi è il beato Lorenzo Giustiniano, che comparisce in spirito a comunicare la beata Nicolosa abbadessa con molti angeli, opera di Michiel Nailinger

Il fatto è, che a questo quadro, ch'esiste al giorno presente, vi sono state sempre apese tavolette, zampelle, e voti d'argento, a solo fine d'onorare la beata Nicolosa, il di cui corpo esisteva nel cofano di pietra poco distante dal quadro sudetto. Così pure quando nel 1689 fu levato dal cofano, fu posto in coro di sopra; di modo che altra distanza dal quadro di fuori, e la cassa di dentro non viera, che quella delle finestre del coro medesimo. Li divoti, che ricorrevano alla protezione della B. Nicolosa, alzando gli occhi vedevano questo quadro di una monaca benedettina comunicata da San Lorenzo, si persuadevano, che questa fosse la Nicolosa, e per tal effetto li appendevano li voti; tantopiù che se non era così facile appenderli al cofano, quando era al di fuori per esser posto in alto, molto meno alla cassa, quando fù posta nel coro di dentro nell'anno 1689. Onde il signor Boschini, quando scrisse il suo eccellente, ed erudito libro, circa l'anno 1674 prese sbaglio, come pure il signor Martinelli nel suo ritratto stampato l'anno 1684 per le ragioni addotte, poicchè San Lorenzo morì nell'anno 1455 8 gennaio, e la beata Nicolosa professò la Regola Benedettina in San Servolo solamente nell'anno 1465, cioè dieci anni doppo la morte del Santo patriarca. Li autori, che scrivono questo miracolo di San Lorenzo, non dicono, che fù la Monaca ne meno di quel monastero. Ma per quel lume, che posso avere, e ragionevolmente congetturare, questa fù la B. Eufemia Giustinian di lui nipote, e sua contemporanea, eletta da lui Abbadessa in Santa Croce della Giudecca, essendo stata riformatrice delle monache in San Servolo, tenuta da tutta la città in opinione di gran santità, e molto prediletta dallo stesso santo prelado per le sue rare qualità, e singolari virtù. Il di lei corpo riposa incorrotto nel monastero di Santa Croce della Giudecca sino al giorno presente